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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Одним из основных вопросов в проектировании летательных аппаратов (ЛА)

является снижение массы конструкции. На весовую эффективность фюзеляжей

существенное влияние оказывает выбор силовой схемы конструкции (ССК) в

зонах больших вырезов (пассажирские, аварийные, грузовые, багажные люки).

Вырезы уменьшают жёсткость конструкции в радиальном и продольном

направлении, вызывают концентрацию напряжений в обшивке. Для компенсации

вырезов требуется «вложить» в дополнительные элементы конструкции массу

материала, существенно превышающую массу вырезанной части конструкции.

Топологическая оптимизация фюзеляжей обычно выполняется с

применением модели, заполняющей непрерывной упругой средой переменной

плотности и жёсткости всё допустимое для размещения силовых элементов

пространство. Интерпретация результатов оптимизации распределения материала

в континуальной модели является нетривиальной задачей. Большие вырезы в

конструкции фюзеляжа нарушают регулярность каркаса, приводят к появлению

депланации сечений, существенных изгибающих и крутящих моментов вдоль

контуров вырезов и больших градиентов усилий в элементах конструкции. Кроме

того, континуальные модели фюзеляжа, нагруженного внутренним избыточным

давлением, зачастую приводят к парадоксальным теоретическим решениям,

связанным с целесообразностью размещения обшивки вдоль внутренней

поверхности континуальной модели и отсутствием обшивки по теоретическим

обводам фюзеляжа.

Таким образом, проектирование окантовок фюзеляжа в зоне больших

вырезов представляет актуальную проблему.

Степень разработанности темы.

Методы топологической оптимизации конструкций на основе модели

гипотетического изотропного материала с переменными по объёму плотностью,

модулем упругости и допускаемыми напряжениями рассматриваются в работах
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Комарова А.А., Комарова В.А., Болдырева А.В. Интерпретация результатов

оптимизации выполняется с использованием потоков главных усилий и главных

касательных сил.

Процессы топологической оптимизации конструкций на основе

анизотропного материала, создаваемого при введении периодически

распределённых пор в некотором усреднении (метод гомогенизации)

рассматриваются в базовой статье Bendsoe M.P., Kikuchi N. и в работах многих

последователей, включая обзорные работы Eschenauer H.A., Olhoff N.,

Rozvany G.I.N., Saitou K. и др., Deaton J.D., Grandhi R.V., Liu J., Ma Y., Zhu J.H,

Zhang W.H., Xia L., Yuksel O., Hsu M.-H., Victoria M., Querin O.M., Martí P., Liu S.,

Papapetrou V.S.

Разработаны методы оптимизации авиационных конструкций, учитывающие

различные функциональные требования: прочности и жёсткости (Fleury C.,

Бельский А.Б., Гайнутдинов В.Г., Кретов А.С., Иванова Е.А., Данилин А.И.,

Рудых Г.Н., Липин E.К., Шаныгин А.Н.), прочности и устойчивости

(Дмитриев В.Г., Рабинский Л.Н., Серьёзнов А.Н.), аэроупругости (Образцов И.Ф.,

Чедрик В.В.), живучести (Сафронов В.С.), усталостной прочности, долговечности

и ресурса (Серьёзнов А.Н., Белов В.К., Щербань К.С., Нестеренко Г.И.,

Стрижиус В.Е.).

Методы проектирования отсеков фюзеляжа с большими вырезами

рассматриваются в работах Schuhmacher G., Каледина В.О., Бурнышевой Т.В.,

Просунцова П.В. Известны работы по обеспечению достоверности расчётов на

основе экспериментальных методов исследования: поляризационно-оптических

(Фрохт М.М., Мавлютов Р.Р., Александров А.Я., Савин Г.Н.), тензометрии

(Пригоровский Н.И., Касаткин Б.С., Хлебутин Н.В.), акустоупругости

(Никитина Н.Е.). Работы Фомина В.П., Городецкого А.С., Голованова А.И.,

Чумаченко Е.Н., Wu K.C., Железнова Л.П. посвящены учёту нелинейностей в

конструкциях фюзеляжей.

Большинство современных герметичных фюзеляжей ЛА содержат

традиционное техническое решение в зоне больших вырезов − вдоль поперечных
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краёв выреза используются силовые шпангоуты, а вдоль продольных краёв

выреза – балки или бимсы. Основным недостатком является низкая жёсткость

упругой системы в радиальном и продольном направлении. Анализ известных

технических решений для фюзеляжей на основе научно-технической литературы

и патентного поиска свидетельствует о наличии возможностей (резервов) для

усовершенствования обрамления вырезов в целях снижения концентрации

напряжений, повышения жёсткости и уменьшения массы конструкции.

Объект исследования. Отсек фюзеляжа в зоне большого выреза.

Предмет исследования. Методика и процессы топологического

проектирования объекта исследования.

Научная новизна работы.

1. Разработана методика топологической оптимизации конструкции

фюзеляжа, отличающаяся использованием комбинированной оптимизационной

модели, содержащей каркасированную оболочку с присоединённым к ней в зоне

выреза непрерывным упругим заполнителем переменной плотности. Новизной и

особенностями методики проектирования являются способ учёта

функциональных ограничений по прочности и жёсткости на основе обобщённых

перемещений обшивки фюзеляжа, использование массы конечных элементов в

комбинированной модели в качестве переменных проектирования, потоков

главных усилий и главных касательных сил при анализе силовой работы

заполнителя переменной плотности.

2. Выявлена весовая эффективность размещения на внутренней поверхности

элементов каркаса фюзеляжа двумерных тонкостенных элементов,

предназначенных для компенсации большого выреза.

3. Найдено новое конструктивное решение фюзеляжа с большим вырезом,

отличающееся наличием в угловых зонах выреза силовых панелей, смещенных

внутрь фюзеляжа от теоретических обводов конструкции. Внутренние панели

соединяются с наружной обшивкой с помощью шпангоутов, продольных и
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наклонных стенок. Наличие в силовой схеме внутренней панели приводит к

повышению жёсткости конструкции в радиальном направлении в зоне выреза под

люк и уменьшению усилий, действующих в обшивке и подкрепляющих

элементах. Это обстоятельство позволяет уменьшить массу элементов

конструкции отсека фюзеляжа, обрамляющих вырез.

Теоретическая и практическая значимость работы.

− Разработана методика проектирования рациональной силовой схемы фюзеляжа

в зоне большого выреза с использованием комбинированной оптимизационной

модели, в которой последовательно чередуются процессы структурной и

параметрической оптимизации упругой системы.

− Сформулированы рекомендации для адекватного конечно-элементного

моделирования конструкции фюзеляжа в зоне большого выреза на ранних стадиях

проектирования.

− Разработано новое конструктивное решение отсека фюзеляжа в зоне большого

выреза, для которого получен патент РФ на изобретение RU 2646175 С1.

Выполнена оценка перспектив его практического применения в авиационных

конструкциях.

− Результаты работы внедрены на авиастроительных предприятиях (получены

акты внедрения): «ОКБ Сухого» − филиал ПАО «Компания «Сухой» (г. Москва),

НАЗ «СОКОЛ» − филиал АО «РСК «МиГ» (г. Нижний Новгород).

− Результаты используются в учебном процессе ВУЗов: МАИ (г. Москва), НГТУ

им. Р.Е. Алексеева (г. Нижний Новгород), Самарский университет (г. Самара) при

обучении студентов специальности 24.05.07 «Самолёто- и вертолётостроение».

Методы исследования.

Метод конечных элементов. Методы нелинейного математического

программирования. Методы натурного эксперимента − фотоупругости,

тензометрии.

- 8 -

Положения, выносимые на защиту.

− Методика топологической оптимизации конструкции фюзеляжа в зоне

большого выреза с использованием комбинированной оптимизационной модели;

− Результаты обеспечения достоверности математической модели фюзеляжа в

зоне большого выреза;

− Результаты отработки нового конструктивного решения по силовой схеме

фюзеляжа в зоне выреза под люк и оценка перспектив его применения для

авиационных конструкций.

Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность полученных результатов при исследовании фюзеляжа в зоне

выреза под люк обеспечена теоретически известными и практически

проверенными методами анализа напряжённо-деформированного состояния

конструкций, включая методы численного анализа применяемой программы

NASTRAN для инженерного анализа. Адекватность моделирования подтверждена

сравнением с точными аналитическими решениями и данными натурных

испытаний конструкций.

Основные результаты работы докладывались на научных конференциях

различного уровня:

Международных: I-я конференция «Скоростной транспорт будущего:

перспективы, проблемы, решения», ОУЦ «Алушта» МАИ, г. Москва, 2022 г.;

VIII конференция «Актуальные проблемы авиации и космонавтики», СибГУ,

г. Красноярск, 2022 г.; XIV конференция «Гражданская авиация: XXI век», УИГА,

Ульяновск, 2022 г.; 20-я, 18-я, 17-я конференции «Авиация и космонавтика»,

МАИ, г. Москва, (2021, 2019, 2018 гг.); XIII, X конференции «Гражданская

авиация на современном этапе развития науки, техники и общества», МГТУ ГА,

г. Москва, (2021, 2013 гг.); XXII конференция «Современное образование:

содержание, технологии, качество», СПбГЭТУ «ЛЭТИ», г. Санкт-Петербург, 2016

г.; 6th Russian-German Conference on Electric Propulsion and Their Application

(RGCEP-2016), Samara University, Samara, 2016 г.; XXII конференция Туполевские
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чтения (школа молодых учёных), КНИТУ-КАИ, г. Казань, 2015 г.; XIII, XII

конференции «Королёвские чтения», СГАУ, Самара, (2015, 2013 гг.); II

конференция «Актуальные вопросы технических наук в современных условиях»,

ИЦРОН, Санкт-Петербург, 2015 г.; II конференция «Проблемы теории и практики

современной науки», Таганрог, 2014 г.; XVIII конференция «Перспективы

развития информационных технологий», ЦРНС, Новосибирск, 2014 г.;

Всероссийских: II Конгресс молодых учёных (г. Сочи, «Сириус», 2022): финал

VII Национального конкурса инновационных проектов аэрокосмической отрасли

SKY.TECH, организатор ЦАГИ имени профессора Н. Е. Жуковского,

г. Жуковский, 2022 г.; IV конференция «Моделирование авиационных систем»,

ГосНИИАС, г. Москва, 2020 г.; I конференция молодых авиаторов России

«Авиация будущего: тренды, вызовы и возможности», КНИТУ-КАИ, г. Казань,

2019 г.; конференция с международным участием «Образование в современном

мире: профессиональная подготовка кадрового потенциала с учётом передовых

технологий», Самарский университет, г. Самара, 2018 г.; VII конференция

«Компьютерная интеграция производства и ИПИ-технологии», ОГУ, г. Оренбург,

2015 г.

Публикации.

Результаты исследования опубликованы в 31 печатной работе, в том числе в

6 статьях в журналах из перечня, рекомендованного ВАК России, в статье в

рецензируемом периодическом издании индексируемом в международных базах

данных Web of Science и Scopus, получен патент РФ на изобретение и

свидетельство на регистрацию базы данных.

Личный вклад автора.

Соискателем разработана методика проектирования силовой схемы отсека

фюзеляжа в зоне большого выреза с применением комбинированной

оптимизационной модели тела переменной плотности; выполнена формализация

процессов проектирования ССК с использованием онтологического подхода и

- 10 -

методологии ARIS. Разработана методика исследования достоверности

математических моделей, подобраны объекты, имеющие эталоны. Разработаны

КЭМ и проведены вычислительные эксперименты с учётом нелинейных

эффектов. Выполнена оценка перспектив применения изобретения – силовой

схемы фюзеляжа с внутренними панелями, расположенными в углах выреза.

Совместно с научным руководителем предложено развитие методики обучения

топологическому проектированию конструкций. Автором проведена единолично

апробация методики обучения на базе Самарского университета. Подготовлены

публикации в изданиях из перечня ВАК единолично [92] и соавторстве с научным

руководителем [6, 7, 11, 12, 18, 136]. Автор выступил с докладами на

всероссийских и международных конференциях.

Структура и объём работы.

Структура диссертации содержит введение, четыре главы, заключение,

список литературы из 166 наименований и 3 приложения. Работа содержит 123

страницы машинописного текста, 70 рисунков, 8 таблиц.

Область исследования соответствует следующим пунктам:

«1. Разработка методов проектирования и конструирования, математического и

программно-алгоритмического обеспечения для выбора оптимальных облика и

параметров, компоновки и конструктивно-силовой схемы, агрегатов и систем ЛА,

с учётом особенностей технологии изготовления и отработки, механического и

теплового нагружения, взаимосвязи ЛА с наземным (космическим планетным)

комплексом, неопределенности реализации проектных решений»;

«3. Создание и отработка принципиально новых конструктивных решений

выполнения узлов, систем и ЛА в целом. Исследование их характеристик и

оценка перспектив применения»

направлений исследования паспорта научной специальности 2.5.13.

Проектирование, конструкция, производство, испытания и эксплуатация

летательных аппаратов.
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1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ МЕТОДОВ ПРОЕКТИРОВАНИЯ СИЛОВЫХ

СХЕМ ФЮЗЕЛЯЖЕЙ. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Рассматриваются силовые схемы конструкции (ССК) фюзеляжа в зоне

большого выреза, приводится обзор известных технических решений и методов

проектирования ССК. Рассматриваются исследования по оценке достоверности

математических моделей. Обсуждается вопрос выбора математической модели

для топологической оптимизации фюзеляжей. Формулируются цель и задачи

исследования.

1.1 Силовые схемы фюзеляжей в зонах больших вырезов

ССК определяется совокупностью силовых элементов разного типа, их

количеством, расположением в пространстве и способами соединения между

собой. Отыскание параметров ССК влияет на совершенство передачи усилий и

предопределяет весовую эффективность конструкции.

В работах [27, с.333; 45, с.344] под «большими вырезами» понимается

вырезы с размерами соизмеримыми с размерами фюзеляжа − в поперечном

направлении 0,25÷0,5 от диаметра фюзеляжа, в продольном направлении 0,5÷1,5

от его диаметра и характеризуются тем, что пересекают одновременно

продольные и поперечные элементы каркаса. Вырезы различают по назначению

под аварийные, багажные, грузовые и другие люки. По форме такие вырезы

обычно имеют прямоугольную или квадратную формы со скруглёнными углами,

показанные на рисунке 1.1.

В монографии Niu M.C.Y. [150] отмечается, что вырезы часто встречаются в

зонах, где необходимо выдерживать большие нагрузки, поэтому необходима

дополнительная усиливающая конструкция вокруг вырезов. Любой вырез в

обшивке необходимо компенсировать, причём масса дополнительных элементов,

предназначенных для компенсации выреза, обычно существенно превышает

массу вырезанного материала.
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Рисунок 1.1 − Вырезы под люки в фюзеляже самолёта A350

Типовая конструкция в зоне выреза под проём пассажирской двери показана

на рисунке 1.2, а. Нагрузки от внутреннего избыточного давления, действующего

на дверь, распределяются на стенки силовых шпангоутов с помощью замков,

показанных на рисунке 1.2, б. В качестве создания эффективного подкрепления

выреза используются усиленные накладки, расположенные в углах выреза на

внешней стороне обшивки, и усиленная накладка-дублёр на внутренней стороне

обшивки фюзеляжа (рисунки 1.2, в, г) [150, с. 187; 138, с. 366].

Конструкция фюзеляжей в зонах больших вырезов рассматриваются в

работах [52, 73, 74, 84, 124, 132]. Общие требования по конструктивному

выполнению эксплуатационных люков для воздушных судов гражданской

авиации регулируются по ОСТ 1 02785-2009 [91]. Вопросы сборки панелей

фюзеляжа, люков и дверей рассматриваются в работах [74, 84, 124] − в [74] для

самолёта Ил-114, в [127] для самолёта Ан-124, в [84] для самолёта МС-21, в

работе [124] приводится приспособление для сборки окантовки аварийного люка.
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а) ССК в зоне выреза под проём

пассажирской двери для

транспортного самолёта [150, с. 164]

б) Точки с дверными упорами

(замками) на силовых шпангоутах

[150, с.197]

в) Накладка-дублёр на внутренней

стороне обшивки и 4 угловые

усиливающие накладки с внешней

стороны обшивки [150, с. 193]

г) Внутренняя накладка-дублёр под

обшивкой [138, с. 366]

Рисунок 1.2 − Технические решения в зоне большого выреза

- 14 -

В статье [164] рассматривается усиление зоны вырезов под аварийные люки

фюзеляжа самолёта CJ818. Аварийные люки расположены в средней части

фюзеляжа. Проектирование конструкции в зоне вырезов выполняется с учётом

требований прочности и жёсткости. Предлагается конструкция в форме рамы в

зоне усиления выреза. Рама относительно традиционной ССК содержит локальное

утолщение обшивки в области между нижней кромкой аварийного люка и линией

пола, усиленную накладку обшивки (рисунок А.1, а в ПРИЛОЖЕНИИ),

увеличение строительных высот балочных элементов, усиление диафрагм.

Обшивка между двумя аварийными люками подкреплена тремя усиливающими

диафрагмами (рисунок А.1, б). С использованием МКЭ выполнен анализ

конструкции на случаи нагружения внутреннего давления, изгибающего и

крутящего моментов.

Обзор патентных исследований. В патенте US 6443392 B2 [98]

изобретателей Weber G.R., Feiertag F.J. и др. (США) предлагается вариант

осуществления изобретения (рисунок А.1, в) в виде конструкции

пространственной структуры двери. Монолитная конструкция для использования

в качестве гермошпангоута самолёта содержит наружную стенку, дублирующую

вторую внутреннюю стенку, расположенную на расстоянии от первой стенки,

перфорированную отверстиями, элементы жёсткости, расположенные между

стенками и соединяющие их между собой, а также силовые шпангоуты,

предусмотренные на наружных кромках первой и второй стенок для крепления

гермошпангоута к конструкции фюзеляжа. Внутренняя стенка и элементы

жёсткости изготавливаются вместе как монолитная конструкция. Наружная

стенка может быть изготовлена как часть этой монолитной структуры или может

быть изготовлена отдельно, а затем прикреплена к внешним сторонам элементов

жесткости. Наружная стенка воспринимает нагружение давлением.

В патенте RU 2424945 C2 [95] изобретателя Лярше Д. (Франция)

предлагается дверное обрамление фюзеляжа летательного аппарата (рисунок А.1,

г), которое содержит каркас дверного проёма под установку двери. Дверной

каркас состоит из внешней и внутренней рамы и композитного ребра,
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расположенного между ними, выполненного в виде "гармошки" с

последовательностью вставок в форме буквы V.

В изобретении US 9 067 670 B2 [97] авторов М. Дюжери, Г. Галлан, Р. Делаэ


[…]


C2, мм 4,00 4,30 4,36

случай Мкр

C3, мм 30,76 28,41 26,46

C4, мм 4,85 4,71 4,70

Результаты вычислительного эксперимента демонстрируют существенное (на

14%) повышение жёсткости фюзеляжа с рациональной ССК в зоне большого

выреза в радиальном направлении при кручении оболочки (С3).

IV. Качественная оценка некоторых критериев для оценки перспектив

использования нового конструктивного решения.

4.1. Ожидаемые результаты по выполнению технологических требований:

Доступ внутрь замкнутых контуров осуществляется с помощью технологических

отверстий, предусмотренных в продольных, поперечных и наклонных стенках.

4.2. Промышленная применимость: гражданские, боевые, военно-транспортные

самолёты в зоне вырезов под люки.
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4.7 Выводы по главе 4

1. Рассмотрена типовая задача проектирования отсека фюзеляжа в зоне большого

выреза под люк. Выполнены исследования для традиционного технического

решения, силовой схемы с пространственной тонкостенной рамой и рациональной

ССК с внутренними панелями, расположенными в углах выреза.

2. Продемонстрирована работоспособность разработанной методики

проектирования ССК с использованием комбинированной оптимизационной

модели тела переменной плотности в результате решения типовой инженерной

задачи при проектировании ССК фюзеляжа в зоне выреза под люк.

3. Отработано новое конструктивное решение усиления выреза в фюзеляже.

Предложена рациональная форма окантовки обшивки. Расчёты выполнены с

учётом физической и геометрической нелинейности.

4. Выполнена оценка перспектив применения нового конструктивного решения

фюзеляжа в зоне большого выреза. Вычислительные эксперименты показали, что

масса усиливающих вырез элементов в традиционном техническом решении

может быть снижена на 17,7 % при сохранении безопасного ресурса элементов

окантовки выреза.

5. В процессе проектирования конструкции фюзеляжа в зоне большого выреза с

учётом ограничений на обобщённые перемещения и депланацию сечений

фюзеляжа установлено, что для случая нагружения Мкр обобщённые перемещения

в радиальном направлении уменьшились на 14 % относительно традиционного

решения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработана методика топологического проектирования конструкции

фюзеляжа в зоне большого выреза с использованием комбинированной

оптимизационной модели, включающей в себя деформированное твёрдое тело

переменной плотности. Методика объединяет процессы структурной и

параметрической оптимизации, основана на поэтапном замещении в

комбинированной модели элементов гипотетического материала переменной

плотности силовыми элементами, реализующими принятые технические решения.

Сформулированы рекомендации по анализу силовой работы конструкции

фюзеляжа в комбинированной оптимизационной модели с использованием

потоков главных усилий и главных касательных сил.

2. Разработан алгоритм оптимизации распределения материала в

комбинированной оптимизационной модели, основанный на использовании

концепции полнонапряжённости и учёте ограничений на обобщённые

перемещения, контролирующие напряжения в обшивке на контуре выреза,

деформации оболочки по сечениям шпангоутов и депланацию сечений.

3. Проанализирована достоверность математических моделей фюзеляжа в зоне

большого выреза. Сформулированы рекомендации для адекватного

моделирования конструкции фюзеляжа на ранних стадиях проектирования.

4. С использованием разработанной методики топологического

проектирования на примере типового дверного выреза найдено новое

конструктивное решение фюзеляжа, позволяющее снизить теоретически

необходимую массу усиливающих вырез элементов на 17,7% при сохранении

ресурса. Преимущество предложенной конструкции заключается в том, что

разнесённые между собой на величину строительной высоты шпангоутов

наружная обшивка и внутренние панели образуют вместе с соединяющими их

элементами упругую систему, способную эффективно воспринимать изгибающие

и крутящие моменты, возникающие на контуре выреза. Совокупность силовых

элементов формирует в углах большого выреза замкнутые и полые контуры,

повышающие жёсткость конструкции в зоне выреза в радиальном направлении.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ARIS − ARchitecture of integrated Information Systems (архитектура

интегрированных информационных систем);

CAD – Computer Aided Design (система конструкторского проектирования);

CAE – Computer Aided Engineering (система расчётов и инженерного анализа);

CALS − Continuous Acquisition and Lifecycle Support (непрерывное сопровождение

и поддержка жизненного цикла);

ESO − Evolutionary Structural Optimization (эволюционная структурная

оптимизация);

PLM − Product Lifecycle Management (управление жизненным циклом продукции);

SIMP − Solid Isotropic Microstructure (or Material) with Penalization (твердотельный

изотропный материал со штрафом);

ГКС − главные касательные силы;

ЕИП − единое информационное пространство;

КЭМ − конечно-элементная модель;

МКЭ − метод конечных элементов;

НДС − напряжённо-деформированное состояние;

ПГУ − потоки главных усилий;

ПНП − полнонапряжённый проект;

ССК − силовая схема конструкции;

ТОК − теоретически оптимальная конструкция;

УНВП − учебно-научное (исследовательское) виртуальное предприятие;

a − величина смещения сечения оболочки;

[Ai] − булева матрица перехода от матрицы жёсткости i-го элемента заполнителя к

глобальной матрице;

b − заданная ордината точки отсчёта для замера деформаций в исследуемом

сечении оболочки;
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jC − обобщённое перемещение узлов обшивки фюзеляжа;

jC − допускаемое значение обобщённого перемещения узлов обшивки фюзеляжа;

CK − безразмерный коэффициент силового фактора;

d − внешний диаметр оболочки по внутренней поверхности обшивки и диаметр

шпангоута до деформации в ходе натурного эксперимента ЦАГИ;

dk − диаметры шпангоута после деформации;

E – модуль упругости материала;

E – модуль упругости материала при единичной плотности;

F − площадь поперечных сечений стержневых элементов;

Fmin − минимальное значение площади поперечных сечений стержневых

элементов в поясе шпангоутов;

g − функциональное ограничение;

G − cиловой фактор;

[K] – глобальная матрица жёсткости конструкции;

[Ki] − матрица жёсткости i-го элемента;

Kσ − коэффициент концентрации напряжений;

Kт − критерий весовой эффективности окантовки выреза;

L – функция Лагранжа;

Mкр − крутящий момент;

M – масса заполнителя конструкции;

mв − масса вырезанного из конструкции материала в зоне выреза;

mд − теоретически необходимая дополнительная масса материала для

компенсации выреза;

n1 − количество активных переменных проектирования;

Nв − количество элементов вдоль контура отверстия;

Nx − количество элементов обшивки вдоль одной шпации шпангоутов;

Pизб − избыточное внутреннее давление;

p − количество функциональных ограничений;
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p1 − количество ограничений на обобщённые перемещения;

{Qj} − вектор коэффициентов линейной комбинации перемещений узлов модели,

вектор виртуальной нагрузки;

s − количество случаев нагружения;

{u} − вектор перемещений узлов модели;

{u
(q)

} – перемещения модели при приложении виртуальной нагрузки;

V – объём конечного элемента;

yц.в. − ордината центра поворота сечения оболочки относительно другого сечения;

− толщина оболочечного элемента;

ε − погрешность;

ηi − переменная составляющая объёма i-го конечного элемента;

θ − углы поворота сечений оболочки;

λ − неопределённый множитель Лагранжа;

μ − коэффициент Пуассона;

ν − номер итерации;

ξi − постоянная составляющая объёма i-го конечного элемента;

ρ − плотность материала;

min

im − ограничение снизу для i-й переменной проектирования;

max

im − ограничение сверху для i-й переменной проектирования;

(r)

im − масса конечного элемента в i-м элементе заполнителя на этапе вычисления

«пробного» шага с номером r;

( )

im
− масса конечного элемента в i-м элементе заполнителя на этапе вычисления

«рабочего» шага с номером ν;

− допускаемое напряжение материала;

− допускаемое напряжение при единичной плотности материала;

σik − эквивалентные напряжения, вычисленные по выбранной теории прочности

для i−го элемента и k−го случая нагружения;

σn − нормальное напряжение;

σT − предел текучести;

τmax − максимальное касательное напряжение.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ А. ПРИЛОЖЕНИЯ К ГЛАВЕ 1

Технические решения в зоне большого выреза

в научно-технической литературе (монографиях, статьях)

а) Усиленная накладка под обшивкой

в зоне аварийного люка самолёта

CJ818 [164, с.61]

б) Усиленная рама в области двух

аварийных люков самолёта CJ818

[164, с.62]

Технические решения в зоне большого выреза в патентах

в) Патент [98] Авторы: Weber et all,

2002

г) Патент [95] (27.07.2011), Автор:

Лярше Давид

Рисунок А.1 − Технические решения в зоне большого выреза
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д) Патент [97] (30.06.2015 г.).

Авторы: Dugerie M., Gallant G.,

Delahaye R.

ж) Патент [94] (27.01.2016) Авторы:

Аревало Родригес Э.,

Крус Домингес Ф.Х.

наружная обшивка (позиция 6) в зоне

дверного проёма фюзеляжа самолёта

задняя конструкция с дверной рамой

(позиция 16) в зоне дверного проёма

фюзеляжа самолёта

е) Патент [93] (09.06.2011) Авторы: Weber M. J., Machunze W.,

Prowe J.-U., Joern P., Meyer L.

Рисунок А.1 − Технические решения в зоне большого выреза (продолжение)
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з) Каркас дверного проёма фюзеляжа самолёта Boeing 787 [148, с.298]

Рисунок А.1 − Технические решения в зоне большого выреза (продолжение)

- 121 -

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. ПРИЛОЖЕНИЯ К ГЛАВЕ 2

Таблица Б.1 − Свойства конечных элементов испытываемой конструкции

Наименование
Тип КЭ в

NASTRAN

Толщина

стенки,

мм

Площадь

пояса

наружного

мм
2

Площадь

пояса

внутреннего,

мм
2

Строитель-

ная высота

шпангоута,

мм

Площадь

сечения,

мм
2

1. Обшивка PLATE 1,2

2. Шпангоуты

2.1 Силовые

№ 10, 11

PLATE -

стенка,

ROD -

пояса

1,5 96 192 97

2.2 Усиленный

(промежуточный)

№ 15

PLATE -

стенка,

ROD -

пояс

1,6 59 нет 29

2.3 Рядовые

(промежуточные)

№№ 1−9, 12−14,

16−27

PLATE -

стенка,

ROD -

пояс

1,5 58,5 нет 25

2.4 Торцевой № 0

(стальная стенка

+ швеллеры №30)

PLATE -

стенка

5,0

(ГОСТ

8240-97)

нет нет 102,5

ROD -

швеллеры

300 × 2
(ГОСТ

8240-97)
670

2.5 Торцевой

№ 28

PLATE -

стенка
5,0 805

3. Стрингеры

Наименование
Тип КЭ /
Форма
сечения

B, мм
(Dim 1)

H, мм
(Dim 2)

s1, мм
(Dim 3)

s, мм
(Dim 4)

Площадь
сечения,

мм
2

3.1 Cтрингеры -

Бимсы

№ 4 и № 4´ −

Пр № 420266

ГОСТ № 13622-

91 (ранее

Пр-113-5)

тип BEAM

/ форма

NASTRAN

T2

40 35 2 2 146

3.2 Стрингеры

№ 8 и № 8´ −

Пр № 420068

ГОСТ № 13622-

91 (ранее

Пр-113-2)

тип BEAM

/ форма

NASTRAN

T1

30 20 1,5 1,5 74

3.3 Стрингеры

остальные −

Пр № 410596
ГОСТ № 13738-80

(ранее Пр-101-4)

тип BEAM

/ форма

NASTRAN

L

18 25 2 2,5 94,3
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Рисунок Б.1 − Схема установки приборов для типового сечения при измерении

смещений сечений оболочки по шпангоутам № 0, 5, 10, 11, 14, 18, 20, 24 и 27

для испытываемой в ЦАГИ каркасированной оболочки с вырезом [125, с. 9],

где: У − угломер с базой 100 мм и ценой деления 0,344', М − мессура,

И − индикатор часового типа с ценой деления 0,01 мм
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. ПРИЛОЖЕНИЯ К ГЛАВЕ 3

ФОРМАЛИЗАЦИЯ ТЕРМИНОВ НА ОСНОВЕ ОНТОЛОГИЧЕСКОГО

ПОДХОДА

Рисунок В.1 − Фрагмент онтологии «Проектирование ССК»