УТВЕРЖДАЮ

Главный конструктор ПАО «Ил»

С.В. Ганин

«» 2023г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Павельчука Максима Владимировича на тему: «Топологическое проектирование конструкции фюзеляжа в зоне большого выреза с учётом ограничений на перемещения», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.13. Проектирование, конструкция, производство, испытания и эксплуатация летательных аппаратов

Представленное к защите диссертационное исследование Павельчука М.В. посвящено учёту комплекса вопросов: разработке методики топологической оптимизации конструкции фюзеляжа в зоне большого выреза с учётом ограничений по прочности и жёсткости, вопросам обеспечения достоверности математической модели объекта исследования, применению разработанной методики проектирования для исследования модельной задачи. Актуальность темы диссертации Павельчука М.В. не вызывает сомнений, поскольку вырезы уменьшают жёсткость конструкции в радиальном и продольном направлении, вызывают концентрацию напряжений в обшивке. Как верно отмечено автором, большие вырезы в конструкции фюзеляжа нарушают регулярность каркаса, приводят к появлению депланации сечений, существенных изгибающих и крутящих моментов вдоль контуров вырезов и больших градиентов усилий в элементах конструкции. Для люков различного назначения ключевым моментом является выбор силовой схемы конструкции, что существенно влияет на весовую эффективность конструкции.

Сильной стороной диссертационной работы Павельчука М.В. является отработка нового конструктивного решения фюзеляжа в зоне выреза под люк на электронном макете конструкции в среде системы конечно-элементного анализа NASTRAN. Положительным моментом также является выполненные автором патентные исследования, которые демонстрирует резервы для снижения массы конструкции и усовершенствования обрамления вырезов под люки и двери в целях снижения концентрации напряжений и повышения жёсткости конструкций.

Входящий № 207-9488
Дата 07 ДЕК 2023
Самарский университет

К научной ценности диссертационной работы следует отнести оригинальную методику проектирования на основе использования комбинированной оптимизационной модели, представленную на рис. 2 в автореферате, объединяющей подкреплённую каркасированную оболочку и наполнитель переменной плотности. При выборе математической модели объекта исследования автор обосновывает её применение на основе отмеченных парадоксальных результатов топологической оптимизации континуальной модели (рис. 1), когда для случая нагружения конструкции внутренним избыточным давлением внешняя обшивка "вырождается".

Достоверность исследования принятых технических решений подтверждается в главе 2 на анализе специально подобранных объектов, имеющих эталоны сравнения, в числе которых сравнение с точным аналитическим решением и данными натурального эксперимента ЦАГИ. Определены нижние границы для параметров сетки модели, позволяющие обеспечить достоверное моделирование исследуемых объектов при минимальных вычислительных затратах. Учёт этих ограничений важен при разработке математических моделей конструкций для целей оптимального проектирования. Сформулированы рекомендации по адекватному моделированию конструкции фюзеляжа в зоне выреза. Для всех рассмотренных случаев достигается хорошая согласованность численных и расчётных данных.

Практическая ценность работы состоит в разработанном новом конструктивном решении отсека фюзеляжа в зоне большого выреза, для которого получен патент РФ на изобретение RU 2646175 C1. Это решение, на наш взгляд, вполне могло бы найти воплощение на проектируемых и модернизируемых летательных аппаратах в зоне люков различного назначения. Несомненным достоинством работы является то, что выполнена оценка перспектив его практического применения в авиационных конструкциях. *Замечание №1.* Однако критерии оценки, на наш взгляд, могли быть расширены, что не снижает в целом положительной оценки диссертационной работы.

В качестве *замечания №2* можно отметить использование изотропного материала переменной плотности и жёсткости. В то же время введение анизотропии материала, на наш взгляд, могло бы расширить возможности предлагаемого подхода. Высказанное замечание может рассматриваться как пожелание для дальнейшего продолжения исследований в этой области.

Диссертация Павельчука М.В. показывает высокий научный уровень и практическую значимость выполненных разработок, представляет собой законченную научно-квалификационную работу. Диссертация соответствует паспорту специальности 2.5.13 и удовлетворяет всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями, внесёнными Постановлением Правительства РФ от 26.01.2023 № 101), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а её автор, Павельчук Максим Владимирович заслуживает присвоения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.13. Проектирование, конструкция, производство, испытания и эксплуатация летательных аппаратов.

Зам. главного конструктора
по прочности и ресурсу ПАО «Ил»
125190, г. Москва, Ленинградский
проспект, д.45 «Г»,
E-mail: KalishAG@ilyushin.org,
тел.: +7(499) 943-83-56
« 27 » 11 2023г.

Александр Георгиевич Калиш

Начальник отдела общей
прочности ПАО «Ил», к.т.н.
125190, г. Москва, Ленинградский
проспект, д.45 «Г»,
E-mail: GovorunMV@ilyushin.org,
тел.: +7(499) 943-81-21
« 21 » ноября 2023г.

Максим Валерьевич Говорун

Наименование организации: Публичное акционерное общество
«Авиационный комплекс им. С.В. Ильюшина»

Сокращённое наименование организации: ПАО «Ил»

Почтовый адрес: 125190, г. Москва, Ленинградский пр-т, д.45 «Г»

Телефон: +7 (495) 000-00-10

Электронная почта: info@ilyushin.org

Сайт: www.ilyushin.org